



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA**  
Secretaria de Planejamento e Gestão

Obra:	<b>REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UBSF SANTA INÊS</b>
Local:	AVENIDA PREFEITO JOSÉ GOMES DE AVELAR, QUADRA 05, PETROLÂNDIA-PE
Prazo:	04 MESES

**Composições Analíticas com Preço Unitário**

**Composições Principais**

2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	CPU_003_PM	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1.0000000	512.14	512.14		
Composição o Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	21.79	21.79		
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2.0000000	17.83	35.66		
Composição o Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0.0100000	384.87	3.85		
Insumo	00004417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1.0000000	6.80	6.80		
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4.0000000	10.45	41.80		
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1.0000000	400.00	400.00		
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0.1100000	20.34	2.24		
					MO sem LS =>	41.93	LS =>	0.00	MO com LS =>	41.93
					Valor do BDI =>	144.78			Valor com BDI =>	656.92



	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
3	CPU_004_AD	Próprio	Demolição de reboco - ORSE (17)	45	m²	1.0000000	8.92	8.92		
3	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.5000000	17.83	8.92		
					MO sem LS =>	6.23	LS =>	0.00	MO com LS =>	6.23
					Valor do BDI =>	2.52			Valor com BDI =>	11.44

2.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	CPU_004_AD	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - SEINFRA (C1065)	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m²	1.0000000	28.05	28.05		
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.4000000	17.83	24.96		
Composição o Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.1400000	22.03	3.09		
					MO sem LS =>	19.76	LS =>	0.00	MO com LS =>	19.76
					Valor do BDI =>	7.93			Valor com BDI =>	35.98

2.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	CPU_004_AD	Próprio	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01 - ORSE (16)	45	m²	1.0000000	26.05	26.05		
Composição o Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.1300000	22.04	2.87		
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.3000000	17.83	23.18		
					MO sem LS =>	18.35	LS =>	0.00	MO com LS =>	18.35
					Valor do BDI =>	7.36			Valor com BDI =>	33.41

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	CPU_004_AD	Próprio	Remoção de revestimento em fórmica - ORSE (8414)	45	m²	1.0000000	10.70	10.70		
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.6000000	17.83	10.70		
					MO sem LS =>	7.48	LS =>	0.00	MO com LS =>	7.48
					Valor do BDI =>	3.02			Valor com BDI =>	13.72

5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	CPU_004_AD	Próprio	Revestimento com chapa em fórmica texturizada, esp. = 1,3 mm colada c/ formicola ou similar - ORSE (1925)	126	m²	1.0000000	104.12	104.12		
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.8000000	17.83	14.26		
Composição o Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.8000000	21.79	17.43		
Insumo	00001339	SINAPI	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	Material	KG	0.2000000	50.94	10.19		
Insumo	00001341	SINAPI	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, TEXTURIZADO, DE *1,25 X 3,08* M, E = 0,8 MM	Material	m²	1.1000000	56.58	62.24		
					MO sem LS =>	23.10	LS =>	0.01	MO com LS =>	23.11
					Valor do BDI =>	29.43			Valor com BDI =>	133.55

6.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	CPU_005_AD	Próprio	Apicoamento total de reboco com ponteiros/talhadeiras - ORSE (42)	45	m²	1.0000000	3.24	3.24		
Composição o Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0.1500000	3.79	0.57		
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.1500000	17.83	2.67		
					MO sem LS =>	1.87	LS =>	0.00	MO com LS =>	1.87
					Valor do BDI =>	0.92			Valor com BDI =>	4.16

6.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Composição	CPU_005_AD	Próprio	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE - SEINFRA (C4442)	ACABAMENTOS DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	1.0000000	73.43	73.43		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.7200000	17.83	12.84		
Composição Auxiliar	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.7200000	21.96	15.81		
Insumo	16508	SEINFRA	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	Material	KG	4.0000000	2.03	8.12		
Insumo	16497	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA DIMENSÕES ATÉ 10x10cm (100 cm²) - DECORATIVA	Material	m²	1.1000000	33.33	36.66		
					MO sem LS =>	20.83	LS =>	0.00	MO com LS =>	20.83
					Valor do BDI =>	20.76			Valor com BDI =>	94.19

8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	CPU_004_AD	Próprio	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm - ORSE (10759)	331	m²	1.0000000	449.89	449.89		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.6500000	22.04	14.33		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.1400000	17.83	20.33		
Insumo	2585	ORSE	Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm m2	0	m²	1.0000000	406.62	406.62		
Insumo	3116	ORSE	Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m - 0,408 kg/m Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m - 0,408 kg/m	0	m	0.6000000	14.35	8.61		
					MO sem LS =>	24.96	LS =>	0.00	MO com LS =>	24.96
					Valor do BDI =>	127.18			Valor com BDI =>	577.07

10.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	CPU_004_SE	Próprio	LIMPEZA FINAL DE OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M²	1.0000000	3.56	3.56		
	DI									
	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.1400000	17.83	2.50		
	00000003	SINAPI	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	0.0500000	21.11	1.06		
					MO sem LS =>	1.74	LS =>	0.00	MO com LS =>	1.74
					Valor do BDI =>	1.01			Valor com BDI =>	4.57

